



Prefeitura Municipal de Arapuá/MG

Praça São João Batista, Nº 111, Centro

CEP: 38.860-000 - Arapuá/MG

Tel.: (34) 3856-1234

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL ODONTOLÓGICO PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAPUÁ/MG.

1- REQUISITANTES:

Secretaria Municipal de Saúde

2- JUSTIFICATIVA:

Os insumos de que tratam a presente aquisição são necessários para garantir a operacionalização do atendimento odontológico à população, garantindo o atendimento na Unidade básica de Saúde Mario Domingues Boaventura, reduzindo os danos instalados e promovendo a saúde, visando à integralidade da assistência odontológica.

As especificações e quantitativos dos referidos materiais foram definidos levando em consideração o Programa vigente e serviços odontológicos implantados no consultório odontológico do Município de Arapuá-MG, bem como os parâmetros de atendimento estabelecidos na legislação do Sistema Único de Saúde, com o intuito do cumprimento de metas e indicadores, para atender um período de 12 (doze) meses.

A aquisição se justifica pela necessidade de reposição do estoque de materiais odontológicos, para uso no consultório odontológico do Município de Arapuá-MG, que atende os cidadãos de baixa renda. A falta de material poderá prejudicar as atividades desenvolvidas pela mesma. Os materiais deverão ser de primeira linha e devem respeitar os quantitativos descritos nas especificações abaixo.

3- DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS E MÉDIA DE PREÇOS COTADOS:

Conforme exigência legal, a Prefeitura Municipal de Arapuá realizou pesquisa de preços no mercado e estimativa de custos junto às empresas do ramo do objeto licitado através do Banco de Preços, tendo apurado os preços unitários e totais, os quais se encontram no **ANEXO IA**.

Os produtos a serem fornecidos deverão atender às especificações mínimas descritas na listagem que segue (ANEXO IA).

SEQ.	Código	UN	QUANT.	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	1047136	UN	5	ABRIDOR DE BOCA INFANTIL	R\$ 14,07	R\$ 70,35



Prefeitura Municipal de Arapuá/MG

Praça São João Batista, Nº 111, Centro

CEP: 38.860-000 - Arapuá/MG

Tel.: (34) 3856-1234

2	1047430	UN	25	ÁCIDO FOSFÓRICO 37% CONTENDO 3 SERINGAS DE 2,5 ML	R\$ 9,27	R\$ 231,75
3	0525517	CX	10	AGULHA GENGIVAL ESTÉRIL CURTA	R\$ 44,02	R\$ 440,20
4	1047416	cx	8	AGULHA GENGIVAL LONGA PARA ANESTESIA GENGIVAL, 27	R\$ 51,38	R\$ 411,04
5	1047133	KI	3	ALAVANCAS PARA EXODONTIA	R\$ 144,05	R\$ 432,15
6	1047368	UN	2	ALAVANCAS SELDIN RETA MILLENIUM ADULTO	R\$ 31,13	R\$ 62,26
7	1047387	UN	8	ANESTÉSICO GEL TÓPICO, 12 GR	R\$ 12,76	R\$ 102,08
8	1047384	cx	10	ANESTÉSICO INETÁVEL (LIDOCAINAHCI 2% + EPINEFRINA	R\$ 179,65	R\$ 1.796,50
9	1047435	UN	1	APARELHO DE ULTRASSOM PIEZOELÉTRICO 32 KHZ E JATO	R\$ 3.079,01	R\$ 3.079,01
10	1047193	UN	1	APARELHO FOTOPOLIMERIZADOR PARA POLIMERIZAÇÃO	R\$ 618,55	R\$ 618,55
11	1047418	UN	2	ARCO DE OSTBY DOBRÁVEL E PRODUZIDO COM MATERIAL PL	R\$ 13,83	R\$ 27,66
12	1047422	UN	2	ARCO DE YONG ADULTO, MEDIDA DE 9,5 CM LATERAL E 10	R\$ 36,78	R\$ 73,56
13	1047445	UN	1	AVENTAL RX PARA PACIENTE COM PROTETOR DE TIREOIDE.	R\$ 541,08	R\$ 541,08
14	1047446	UN	1	AVENTAL RX PARA PACIENTE INFANTIL COM PROTETOR DE	R\$ 534,28	R\$ 534,28
15	1047452	PC	200	BABADOR DESCARTÁVEL IMPERMEÁVEL PACOTE COM 100 UNI	R\$ 21,53	R\$ 4.306,00
16	0525487	UN	4	BICARBONATO DE SÓDIO 200 GR	R\$ 8,62	R\$ 34,48
17	0525482	RL	5	BOBINA PARA ESTERILIZAÇÃO GRAU CIRÚRGICO 12CM/100M	R\$ 89,84	R\$ 449,20
18	0522518	UN	15	BROCA 1093 AR	R\$ 14,42	R\$ 216,30
19	1047423	UN	10	BROCA CARBIDE ENDO-Z	R\$ 28,58	R\$ 285,80
20	0530833	UN	20	BROCA DIAMANTADA 1014 AR	R\$ 9,81	R\$ 196,20
21	1047134	UN	10	BROCAS CIRURGICAS ZEKRYA	R\$ 28,63	R\$ 286,30
22	1047135	UN	10	BROCAS CIRURGICAS ZEKRYA (28MM)	R\$ 41,03	R\$ 410,30
23	1047440	UN	2	CÂMARA ESCURA PARA REVELAÇÃO DE RAIO-X ODONTOLÓGIC	R\$ 310,82	R\$ 621,64
24	1047454	PC	40	CANUDO FLEXÍVEL SACHÊ DOBRÁVEL 4X6X200MM, COM 100	R\$ 14,70	R\$ 588,00
25	0525509	UN	7	CAPEADOR PULPAR HIDROXICO	R\$ 7,52	R\$ 52,64



Prefeitura Municipal de Arapuá/MG

Praça São João Batista, Nº 111, Centro

CEP: 38.860-000 - Arapuá/MG

Tel.: (34) 3856-1234

26	0518361	UN	20	CARBONO PARA ARTICULAÇÃO	R\$ 31,69	R\$ 633,80
27	1047140	FR	6	CARIOSTATICO 30%, CARIESTOP DE 5 ML.	R\$ 48,93	R\$ 293,58
28	1047380	KI	3	CIMENTO FORRADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO	R\$ 40,83	R\$ 122,49
29	0525490	UN	3	CIMENTO FOSFATO DE ZINCO LIQUIDO 10 ML	R\$ 24,08	R\$ 72,24
30	0525489	UN	3	CIMENTO FOSFATO DE ZINCO PÓ 28G	R\$ 21,94	R\$ 65,82
31	1047421	KI	20	CIMENTO RESTAURADOR DE IONOMERO DE VIDRO 6G	R\$ 178,28	R\$ 3.565,60
32	1047420	CX	10	CIMENTO RESTAURADOR DE IONOMERO DE VIDRO FOTO (A2)	R\$ 131,68	R\$ 1.316,80
33	1047419	KI	10	CIMENTO RESTAURADOR DE IONOMERO DE VIDRO FOTOPOLIM	R\$ 208,87	R\$ 2.088,70
34	1047386	FR	2	CLOREXIDINA 0,12% SEM ÁLCOOL, 2 LITROS CADA.	R\$ 96,72	R\$ 193,44
35	0525485	UN	5	CLOREXIDINA 2% 100 ML	R\$ 6,47	R\$ 32,35
36	1047442	UN	10	COLGATURA INDIVIDUAL PARA PENDURAR/ PRENDER AS PEL	R\$ 6,44	R\$ 64,40
37	1047436	CX	2	CUNHA ANATÔMICA DE MADEIRA, CAIXA COM 100 UNIDADES	R\$ 14,87	R\$ 29,74
38	1047367	UN	3	CURETAS DESCOLADOR MOLT 2	R\$ 76,32	R\$ 228,96
39	0523846	UN	10	DETERGENTE ENZIMÁTICO 1L	R\$ 36,46	R\$ 364,60
40	0525510	UN	40	ESCOVA DE ROBSON RETA	R\$ 3,03	R\$ 121,20
41	1047143	UN	400	ESCOVAS DE DENTES INFANTIL 15CM	R\$ 17,33	R\$ 6.932,00
42	1047378	CX	8	ESPONJA HEMOSTÁTICA PRODUZIDA COM 100% DE COLÁGENO	R\$ 95,86	R\$ 766,88
43	0001004	FR	4	EUGENOL COM 20 ML	R\$ 13,86	R\$ 55,44
44	1047449	UN	50	FILME PVC, NAS MEDIDAS DE 12X60 CM.	R\$ 18,17	R\$ 908,50
45	1047441	CX	40	FILME RADIOGRÁFICO INTRAORAL, PARA USO PARA ADULTO	R\$ 222,86	R\$ 8.914,40
46	0525493	CX	10	FIO DE SUTURA NYLON ESTÉRIL N3 CAIXA COM 24	R\$ 39,57	R\$ 395,70
47	0525501	UN	10	FIO DENTAL 500M	R\$ 13,73	R\$ 137,30
48	1047381	UN	3	FIO RETRATOR GENGIVAL 000,244 CM.	R\$ 92,50	R\$ 277,50
49	1047448	UN	20	FIXADOR RADIOGRÁFICO MANUAL DE 500 ML.	R\$ 22,98	R\$ 459,60
50	0525494	FR	15	FLUORETO DE SÓDIO 2%	R\$ 5,40	R\$ 81,00



Prefeitura Municipal de Arapuá/MG

Praça São João Batista, Nº 111, Centro

CEP: 38.860-000 - Arapuá/MG

Tel.: (34) 3856-1234

51	1047130	UN	3	FORCEPS NUMERO 1 (INFANTIL)	R\$ 109,32	R\$ 327,96
52	1047131	UN	3	FORCEPS NUMERO 150 (INFANTIL)	R\$ 98,33	R\$ 294,99
53	1047132	UN	3	FORCEPS NUMERO 151 (INFANTIL)	R\$ 96,66	R\$ 289,98
54	1047127	UN	3	FORCEPS NUMERO 18D (INFANTIL)	R\$ 103,70	R\$ 311,10
55	1047128	UN	3	FORCEPS NUMERO 44 (INFANTIL)	R\$ 96,45	R\$ 289,35
56	1047129	UN	3	FORCEPS NUMERO 69 (INFANTIL)	R\$ 120,48	R\$ 361,44
57	0002004	FR	3	FORMOCRESOL	R\$ 17,26	R\$ 51,78
58	1047450	CX	40	HASTE FLEXÍVEL BIODEGRADÁVEL, COM 75 UNIDADES CADA	R\$ 3,14	R\$ 125,60
59	1047379	FR	4	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A. (99 A 100,5%)	R\$ 7,56	R\$ 30,24
60	1047366	KI	6	KIT CLÍNICO CONTENDO UMA PINÇA CLÍNICA	R\$ 110,13	R\$ 660,78
61	1047443	KI	2	KIT COM 1 POSICIONADOR (ADULTO) CONE AUTOCLAVÁVEL	R\$ 69,48	R\$ 138,96
62	1047444	KI	2	KIT COM 1 POSICIONADOR (INFANTIL) CONE AUTOCLAVÁVE	R\$ 72,94	R\$ 145,88
63	1047424	KI	5	KIT ENDO IRRIGAÇÃO E ASPIRAÇÃO CONTENDO: 1 SERINGA	R\$ 63,64	R\$ 318,20
64	1047376	KI	2	KIT PERIODONTIA COM 5 INSTRUMENTOS CADA	R\$ 263,54	R\$ 527,08
65	0525522	CX	13	LAMINA DE BISTURI AÇO DESCARTÁVEL NÚMERO 15 CAIXA	R\$ 41,01	R\$ 533,13
66	1047383	CX	40	LENÇOL DE BORRACHA DE COR AZUL, 13,5X13,5CM	R\$ 30,06	R\$ 1.202,40
67	0522509	UN	4	LIXA ABRASIVA	R\$ 19,25	R\$ 77,00
68	1047385	PC	4	LIXA DE ACABAMENTO E POLIMENTO DENTAL 4MMX170MM	R\$ 52,02	R\$ 208,08
69	0521010	UN	20	MATRIZ DE AÇO INOX 0,05 X 7MM	R\$ 1,55	R\$ 31,00
70	1047417	UN	20	MATRIZ DE AÇO INOX 0,07 MM / 7 MM, 50 CM	R\$ 2,27	R\$ 45,40
71	0518368	FR	15	MICROBRUSH 100 UNIDADES AZUL	R\$ 16,83	R\$ 252,45
72	1047144	UN	400	MINI CREME DENTAL 30 GRAMAS	R\$ 2,69	R\$ 1.076,00
73	1047145	UN	400	MINI FIO DENTAL 25 METROS	R\$ 3,47	R\$ 1.388,00
74	1047426	FR	2	OLEO LUBRIFICANTE PARA CANETAS DE BAIXA-ROTAÇÃO E	R\$ 41,47	R\$ 82,94
75	0525519	UN	10	PASTA DE DENTE 180G	R\$ 8,82	R\$ 88,20



Prefeitura Municipal de Arapuá/MG

Praça São João Batista, Nº 111, Centro

CEP: 38.860-000 - Arapuá/MG

Tel.: (34) 3856-1234

76	1047382	UN	40	PASTA PROFILÁTICA COM FLÚOR.	R\$ 12,90	R\$ 516,00
77	0527545	FR	4	PEDRA POMES PO 100 G	R\$ 13,20	R\$ 52,80
78	1047428	FR	4	PÓ DE ÓXIDO DE ZINCO, 50 GRAMAS.	R\$ 9,97	R\$ 39,88
79	1047373	UN	10	PONTAS DE ACABAMENTO PARA RESINA 2135 F	R\$ 13,52	R\$ 135,20
80	1047375	UN	10	PONTAS DE ACABAMENTO PARA RESINA 3168 F	R\$ 11,39	R\$ 113,90
81	1047374	UN	10	PONTAS DE ACABAMENTO PARA RESINA 3195 F	R\$ 13,02	R\$ 130,20
82	1047370	UN	12	PONTAS DIAMANTADAS ESFÉRICAS 1012 HL	R\$ 7,55	R\$ 90,60
83	1047371	UN	12	PONTAS DIAMANTADAS ESFÉRICAS 1013 HL	R\$ 6,45	R\$ 77,40
84	1047372	UN	12	PONTAS DIAMANTADAS ESFÉRICAS 1014 HL	R\$ 5,63	R\$ 67,56
85	0525512	UN	20	PONTAS PARA ACABAMENTO DE RESINA COMPOSTA	R\$ 8,12	R\$ 162,40
86	1047425	UN	2	PORTA AGULHA MAYO HEGAR DE 14 CM	R\$ 45,82	R\$ 91,64
87	1047429	UN	1	PORTA RESINA SIMPLES QUE ACOMODE ATÉ 30 RESINAS	R\$ 96,87	R\$ 96,87
88	1047453	UN	4	PRENDEDOR GUARDANAPO JACARÉ METAL.	R\$ 20,86	R\$ 83,44
89	1047439	UN	1	RAIO X ODONTOLÓGICO X70 XDENT-COLUNA MÓVEL. CARACT	R\$ 10.283,77	R\$ 10.283,77
90	0525498	UN	10	RESINA COMPOSTA A3,5 4G	R\$ 65,01	R\$ 650,10
91	1047377	UN	4	RESINA FLUIDA 2G COR A3.	R\$ 50,97	R\$ 203,88
92	1047447	UN	20	REVELADOR RADIOGRÁFICO MANUAL DE 500 ML.	R\$ 28,73	R\$ 574,60
93	1047451	PC	30	SACO PLÁSTICO 4CM X 23 CM, EMBALAGEM COM 100 UNIDA	R\$ 4,25	R\$ 127,50
94	0522329	PC	200	SAPATILHA PROPÉ DESCARTÁVEL TNT COM ELÁSTICO PCT	R\$ 18,23	R\$ 3.646,00
95	0525502	UN	20	SELANTE RESINOSO FOTOPOLIMERIZAVEL	R\$ 47,95	R\$ 959,00
96	1047431	UN	6	SERINGA DE RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA DE COR A2,	R\$ 34,09	R\$ 204,54
97	1047432	UN	6	SERINGA DE RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA DE COR A3,	R\$ 41,61	R\$ 249,66
98	1047433	UN	6	SERINGA DE RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA DE COR A4,	R\$ 52,22	R\$ 313,32
99	1047434	UN	6	SERINGA DE RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA DE COR B2,	R\$ 38,08	R\$ 228,48
100	1047141	UN	4	SERINGAS DE PAPANICARIE DUO GEL, 1 ML CADA	R\$ 216,35	R\$ 865,40



Prefeitura Municipal de Arapuá/MG

Praça São João Batista, Nº 111, Centro

CEP: 38.860-000 - Arapuá/MG

Tel.: (34) 3856-1234

101	1047139	UN	20	SISTEMA ADESIVO DE 4 ML, ADESIVO BOND 2.1	R\$ 107,83	R\$ 2.156,60
102	1047388	UN	20	SOLUÇÃO DE EVIDENCIADOR DE PLACA, 10 ML.	R\$ 18,21	R\$ 364,20
103	0525481	CX	15	SOLUÇÃO EVIDENCIADORA DE PLACA BACTERIANA	R\$ 40,52	R\$ 607,80
104	1047437	CX	15	SUGADOR CIRÚRGICO DESCARTÁVEL ESTÉRIL, COM 20 UNID	R\$ 21,65	R\$ 324,75
105	1047438	PC	60	SUGADOR ODONTOLÓGICO DESCARTÁVEL, COM 40 UNIDADES	R\$ 7,96	R\$ 477,60
106	1047138	UN	40	TAÇAS DE BORRACHAS PARA PROFILAXIA DE MEDIA DUREZA	R\$ 4,42	R\$ 176,80
107	1047369	UN	6	TESOURAS ÍRIS 11,5 CM RETA	R\$ 28,01	R\$ 168,06
108	0525488	UN	5	TESTE DE VITALIDADE PULPAR SPRAY 200 ML	R\$ 37,74	R\$ 188,70
109	1047427	UN	5	TIRAS DE LIXA DE POLIÉSTER - 4MM X 170 MM	R\$ 11,56	R\$ 57,80
110	1047137	KI	10	VERNIZ COM FLUOR NA CONCENTRAÇÃO DE 5%	R\$ 38,06	R\$ 380,60

4- FORNECIMENTO

Os produtos deverão ser fornecidos a partir da assinatura da Ata de Registro Preços, conforme valores apurados no Processo Licitatório, somente com a apresentação da autorização de compras emitida por responsável da administração. Os produtos deverão ser entregues em embalagens adequadas do fabricante, isentas de quaisquer defeitos ou avarias que possam comprometer ou prejudicar a qualidade dos produtos. A entrega dos produtos licitados deverá ser efetuada de forma PARCELADA em estabelecimento próprio da Contratante ou em local por ela determinado no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da apresentação da Autorização de Compras, independente da quantidade solicitada pelo requisitante. Não será tolerado atraso no prazo de entrega, sob pena de aplicação das sanções cabíveis.

5- ORIGEM DE RECURSOS

Os recursos a serem utilizados são recursos próprios do município e em casos específicos, serão usados recursos de Programas governamentais para atender a demanda dos próprios programas seguindo inclusive, as regras dos mesmos. Para tal aquisição serão utilizados recursos consignados no orçamento vigente para estas despesas:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

02.06.02 10.301.0013 2.0022. 3.3.90.30 Material de Consumo

02.06.02 10.301.0013 2.0022. 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente

6- PAGAMENTO



Prefeitura Municipal de Arapuá/MG

Praça São João Batista, Nº 111, Centro

CEP: 38.860-000 - Arapuá/MG

Tel.: (34) 3856-1234

Prazo de pagamento até o 24º (vigésimo quarto) dia útil do mês subsequente ao do fornecimento, mediante a apresentação da Nota Fiscal Eletrônica junto ao setor de contabilidade devidamente atestado o seu recebimento, juntamente com as certidões sociais válidas. As notas fiscais deverão ser encaminhadas para o e-mail do setor de licitação da Prefeitura (arapualicitacao@hotmail.com) até o dia 14 (quatorze) do referido mês, a fim de atender o calendário financeiro municipal. Notas encaminhadas após esta data somente serão pagas no mês seguinte.

THATTYANE CAETANO FERNANDES
Secretária Municipal de Saúde de Arapuá